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Маќомоти њудудии андоз 
                                                                                         (тибќи рўйхат), 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон њисоботи 
пешнињоднамудаи маќомоти њудудии андоз оид ба санљишњои 
амалиётиро мавриди тањлил ќарор дода, барои муайян намудани 
дурустии маълумотњо нусхаи амрнома ва маълумотнома оид ба натиљаи 
санљиши амалиётии гузаронидаи маќомоти њудудии андозро баррасї 
намуд. 

Зимни муќоисаи маълумотњои дастрасгардида муайян карда шуд, ки 
аз 16 шањру ноњияњои мавод пешнињоднамуда дар ягон маълумотнома аз 
натиљаи санљишњои амалиётии гузаронидашуда дастхати сардорони 
нозиротњои андоз нест. Њатто баъзе аз гуруњњои корї маълумотнома тањия 
намекунанд. Масалан барои моњи феврал, гуруњњои кории нозиротњои 
андоз дар шањру ноњияњои Шањринав, Ќурѓонтеппа, Спитамен, 
Зафаробод  ва Шањристон ба роњбарияти нозиротњои андоз 
маълумотнома пешнињод накардаанд. Њолати мазкур аз он шањодат 
медињад, ки фаъолияти гуруњњои корї натиљагирї ва љамъбаст карда 
намешавад.  

Нишондињандањои њисоботњои пешнињоднамудаи нозиротњои андоз 
ба раќамњои дар маълумотномањояшон дарљнамуда дар аксар маврид 
мутобиќат намекунад яъне, дар бисёр њолат маълумотњои беасос навишта, 
фаъолияти гуруњњоро љамъбаст менамоянд. Инчунин гуруњњои корї аз 
беназоратии роњбарони бевоситаашон истифода намуда, санљишњои 
гузаронидаашон самарабахш нест. 

Чунончї, 
1. Гуруњи кории иборат аз 3 нафар аз Нозироти андоз дар 

ш.Хуљанд тањти роњбарии Ќоњиров З. – сармутахассиси гуруњи 
хизматрасонї ба соњибкорони инфиродии тибќи шањодатнома 
фаъолияткунанда дар рўзњои 10 то 16 феврал 6 – рўз санљиши амалиётї 
гузаронида, 7 протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї ба маблаѓи умумии 
8600 сомонї татбиќ намуданд. Љаримањои татбиќнамуда тибќи моддаи 
601 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї, ки оид ба сариваќт пешнињод 
накардани њисоботи андозро пешбинї менамояд, амалї карда шудааст. 
Оид ба МНХ, ки дар амрнома супориш дода шудааст, ягон адад љаримаи 
маъмурї татбиќ накардаанд.  

Ѓайр аз ин, гуруњи корї дар маълумотнома ќайд кардааст, ки 
нисбати 5 нафар ба маблаѓи 22992 сомонї назорати камералї 
гузаронидаанд, аммо тибќи Барномаи СИА «Назорати камералї”  муайян 
карда шуд, ки ягон адад назорати камералї аз љониби гуруњи кории 
мазкур гузаронида ба барнома дохил нашудааст.  

Эъломияњои иловагии ќабулнамудаи гуруњи кории мазкур, ки 22992 
сомониро дар маълумотнома ќайд намудаанд, дар асл тибќи барномаи 
иттилоотї 13290 сомонї мебошад яъне, ба маблаѓи 9702 с. изофаи беасос 
навиштаанд.  



Гуруњи кории мазкур дар маълумотнома шикоят аз он кардаанд, ки 
аз беназоратии шахсони масъул дар бозори “Панљшанбе” 8  нафар 
соњибкорони ба забњ ва фурўши гушт машѓулбуда беќайди маќомоти 
андоз фаъолият намудаанд, дар сурате, ки худи ин 3 нафар корманд 
шахсони масъули назоратї дар Нозироти андоз мебошанд. 

 

2. Гуруњи кории дигари Нозироти андоз дар ш. Хуљанд иборат аз 
3  нафар, тањти роњбарии Њомидов Ѓ. – сармутахассис – сардори гуруњи 
хизматрасонї ба соњибкорони тибќи патент фаъолияткунанда дар моњи 
феврали соли љорї давоми 12 рўз 4 протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї 
(тахминан) ба маблаѓи умумии 5200 сомонї татбиќ намуда, оид ба 
рўёнидани љаримањо маълумот дарљ накардааст.  

Сардори гуруњи мазкур дар маълумотномаи тањиянамудааш аз он 
шикоят намудааст, ки шумораи зиёди шахсони воќеї дар к.Ленин, 
гузаргоњи зеризаминии Муњаммад Саид, наздики МС “Гули љањон” бе 
ќайди маќомоти андоз ба фаъолияти соњибкорї машѓул мебошанд, дар 
сурате, ки худи ў сардори гуруњи хизматрасонї ба соњибкорони тибќи 
патент фаъолияткунанда – масъули корњои назоратї мебошад. 

 

3. Аз љониби Нозироти андоз дар н.Зафаробод дар моњи феврали 
соли љорї 3 амрнома оид ба гузаронидани санљиши амалиётї тањия 
гардида, дар њар як амрнома 1 рўз муњлати санљиши амалиётї бо 
вазифагузории нињоят зиёд пешбинї гардидааст.  

Маълумотнома аз натиљаи санљишњои амалиётии гузаронидашуда 
пешнињод нашудааст, аммо тибќи тањлили амрномањо дар ќиёс бо 
њисоботњое, ки ба Кумитаи андоз пешнињод гардидааст 13 нафар 
мутахассис дар 3 рўз 168 нуќтаро тањти санљиш ќарор дода, њамаги 5 
протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї ба маблаѓи 2000 сомонї татбиќ 
намуда, 3500 сомонї андозњо њисоб намудаанд (андози љорї ё иловагї 
номаълум).    

 

4. Гуруњи кории Нозироти андоз дар н.Б.Ѓафуров иборат аз 4 
корманд тањти роњбарии Болтабоев М. - сармутахассиси гуруњи 
хизматрасонї ба соњибкорони инфиродии тибќи шањодатнома 
фаъолияткунанда дар рўзњои 19 то 28 феврал, 10 – рўз дар њудуди бозорњои 
“Назари нек” ва “Дўстї” санљиши амалиётї гузаронида, 6 протоколи 
њуќуќвайронкунии маъмурї ба маблаѓи 4720 сомонї татбиќ намуда, 
маълумотномаро дар ним сањифа љамъбаст намудаанд. Матни амрномаи 
гуруњи кории мазкур дар ду сањифа тањия гардида, аз маълумотномаи 
љамъбастї 1,5 сањифа зиёд мебошад. 

Гуруњи кории дигар аз Нозироти андози мазкур тибќи амрнома аз 
11.02.2016, №143 тањти роњбарии Эсанов А. – сармутахассис– сардори 
гуруњи хизматрасонї ба соњибкорони тибќи патент фаъолияткунанда ба 
санљиши амалиётї оид ба талаботи ќонунгузорињои андоз – назорати 
баќайдгирї, тартиби андозбандї, коргарони кироя, МНХ ва ѓайра 
сафарбар гардиданд. Аммо, маќсад аз гузаронидани санљиши амалиётии 
мазкур дар фаъолияти истифодабарандагони воситаи наќлиёт ва 
соњибкорони тавассути  наќлиёт амалкунанда мебошад. Чунки, матни 



амрнома ба натиљаи фаъолияти гуруњи корї, ки дар маълумотнома дарљ 
карда шудааст мутобиќат намекунад.  

Аъзоёни гуруњи мазкур, ки аз 8 нафар иборат аст, дар муддати 10 
рўз 321 шахси воќеиро тањти санљиш ќарор дода, њамаги 8 протоколи 
њуќуќвайронкунии маъмурї ба маблаѓи 2000 сомонї татбиќ намуда, 32 
нафарро бо патент таъмин намуданд.  

 

Мутобиќи тањлилњои анљомдода, фаъолияти гуруњои кории дигар 
нозиротњои андоз самарабахш набуда, њудуди тањти санљиши амалиётии 
ќарордодаашон, ба таври дахлдор хулоса нашудаанд.  

Њамингуна, гуруњњои корї дар ш.Чкалов тањти роњбарии 
кормандони Нозироти андози мазкур Ќодиров А. ва Бозоров М. - 7 
мутахассис дар 3 рўз 6 протокол ба маблаѓи умумии 3676 сомонї,  дар 
н.Шањринав 8 нафар аъзоёни гуруњ бо роњбарии муовини сардори 
Нозироти андоз Абдуллоев С. 1 протокол, гуруњи  кории иборат аз 5 
нафараи Нозироти андоз дар н.Љ.Расулов тањти роњбарии Холматов Б. – 
сардори шуъбаи Нозироти андоз дар давоми 7 рўз 4 протокол, он њам 
тибќи мактуби Прокуратураи ноњия, гуруњи кории Нозироти андоз дар 
н.Фирдавсї иборат аз 4 мутахассис, тањти роњбарии Зокиров И. Дар 
давоми 14 рўз 8 поротокол ба маблаѓи умумии 9600 сомонї ва 5 нафар 
мутахассисони Нозироти андоз дар н.Сино бо роњбарии гуруњ Арабов А. 
дар давоми 4 рўз њамаги 9 объекти андозсупорандаро тањти санљиш ќарор 
дода, нисбати 6 андозсупоранда ба маблаѓи умумии 7000 сомонї љарима 
татбиќ намудаанд. 

 

Тањияи амрнома ва маълумотномањо аз љониби мутахассисони баъзе 
аз нозиротњои андоз тибќи шакли муќаррарнамудаи замимаи 20 
Дастурамал «Оид ба гузаронидани санљиши амалиётии андоз», ки бо 
фармоишњои муштараки вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз 
06.02.2013, №3-12а/11 ва Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 01.02.2013, №3-Ф тартиб дода нашудаанд.  

Мансаби санљишгарон ва раќами шањодатномаи хизматии онњо дар 
амрнома дарљ нашудааст, ки бо чунин тањияи санад мутобиќи банди 5 
моддаи 34 Кодекси андоз андозсупоранда њуќуќ дорад чунин 
мутахассисонро ба объектњои андозбандї роњ надињад. 
       Масалан,  
- Дар амрномаи тањиянамудаи гуруњи кории Нозироти андоз дар 

ш.Ќурѓонтеппа аз 10.02.2016, №21, натанњо гуруњи корї оид ба иљрои 
талаботи ќонунгузории андоз вазифадор нашудаанд, балки номи 
мутахассисон ќисман ва нопурра навишта шуда, дар бораи 
шањодатномаи хизматиашон маълумот ќайд нагардидааст.  Гуруњи 
кории Нозироти андози мазкур, ки аз 6 нафар иборат аст дар тамоми 
њудуди ш.Ќурѓонтеппа 20 рўз санљиши амалиётї гузаронида, 32 
мањалли фаъолияти андозсупорандагонро тањти санљиш ќарор 
додаанд. Дар давоми санљиш 9 протоколи њуќуќвайронкунии 
маъмурї ба маблаѓи 11800 сомонї тартиб дода, 5658 сомонї андозњо 
њисоб намудаанд. Аъзоёни гуруњи кории зикршуда њар рўз ба њисоби 
миёна 145 сомонї андоз ва љарима њисоб намудаанд. 



Баъзе аз нозиротњои андоз бо маќсади баланд намудани 
нишондињандаи фаъолият њар моњ амрнома тањия намуда, ба мазмун ва 
матни он ањамият намедињанд. 

Чунончї, Нозироти андоз дар н.Шањристон њар моњ як амрнома ба 
имзо расонида, аксари талаботи ќонунгузории андозро дар як амрнома 
пайваста дарљ менамояд ва њатто номи мутахассисон дар њамаи 
амрномањо якхел буда, иваз намешавад.  

Чунон беањамиятї зоњир намудаанд, ки мавзўи амрнома санљиши 
амалиётї оид ба воситањои наќлиёт мебошад, аммо дар матнаш, 
истифодабарии МНХ, муоинаи хронометражї ва њатто њисобкунии 
андозњо аз молу мулки ѓайриманќулро пешбинї намудааст.   

Аз тарафи дигар нозиротњои андоз дар аксари амрномањо оид ба 
ташкили махзани маълумот ва ё ба навор гирифтани рафти фаъолияти 
гуруњњои корї банди алоњида дарљ менамоянд, аммо таљриба ва натиљањо 
нишон медињад, ки то супориши бевоситаи Раиси Кумитаи андоз сурат 
нагирад, ягон сабти навор аз рафти корњои назоратї ва ё санљишњои 
амалиётї барои тањия намудани барномањои телевизионї ба шуъбаи ВАО-
и Кумитаи андоз ирсол карда намешавад.  

Инчунин вобаста ба самтњои гуногун агар рўйхати 
андозсупорандагон (барои мисол, хориљињо, санъаткорон, терминалњои 
ќабули пардохтњо, рўйхати андозсупорандагои тањти муоинаи 
хронометражї ќарор додашуда ва ѓ.) аз маќомоти њудудии андоз талаб 
карда шавад, маълумотњои номукаммал ва ё ќисман бо таври ќоѓазї 
пешнињод мегардад, ки он њам дар шакли электронї дуруст ба роњ монда 
нашудааст. 

Њолатњои мазкур аз он шањодат медињад, ки бандњои алоњидаи 
амрномањо аз мадди назари сардорони нозиротњои андоз дур мондаанд. 

 

Яке аз дигар њолати ташвишовар дар он мебошад, ки аз љониби 
шахсони масъули гуруњњои санљиши амалиётї муоинаи хронометражї ва 
пешгирии соњибкории ѓайриќонунї вазифањои функсионалї дуруст иљро 
карда намешавад.   

Њолати мазкур дар фаъолияти гуруњи санљиши амалиётї, муоинаи 
хронометражии шуъбаи санљишњои андози ВМКБ, в.Хатлон, ш.Душанбе 
ва ќисман в.Суѓд мушоњида карда шуд. 

Масъулони гуруњњои мазкур мустаќилона тањлили њисоботњои 
маќомоти њудудии зертобеъ, ташкил ва банаќшагирии санљишњои 
амалиётї, дарёфти манбањо ва љињати гузаронидани муоинаи 
хронометражї чорањо намеандешанд.  

Беамалии масъулони гуруњи мазкур боиси он гардидааст, ки дар моњи 
феврали соли љорї аз љониби Раёсати андоз дар ш.Душанбе, нозиротњои 
андоз дар ноњияњои Шоњмансур, И.Сомонї, Ишкошим, Шуѓнон, Ванљ, 
Дарвоз, Роштќалъа, Вахш, Ховалинг, шуъбаи НАМ дар в.Суѓд, Ашт, 
Исфара, Мастчоњи куњї ягон намуди санљиши амалиётї гузаронида 
нашудааст. 

Чунин беамалии гуруњои мазкури раёсатњои андоз таъсири манфии 
худро дар самти дарёфти манбањои иловагии андоз, ки тавассути муоинаи 
хронометражї бояд амалї карда шавад расонидааст.  



Аз љумла, тибќи њисоботњо дар моњи феврал аз 27 шуъбаву 
нозиротњои андоз дар в.Хатлон танњо аз љониби 9 маќомоти њудудии он 
фаъолияти 32 андозсупоранда ва аз 19 шуъбаву нозиротњои андоз дар 
в.Суѓд 10 маќомоти њудудии андоз фаъолияти 60 андозсупорандаро тањти 
муоинаи хронометражї ќарор додааанд, боќимонда 27 нозиротњои андоз 
ва шуъбањои дахлдори раёсатњои андоз дар ин самт кор накардаанд 
(барои мисол Ќурѓонтеппа,Ёвон, Восеъ, Данѓара, Љ.Румї, Панљакент, 
Спитамен,Љ.Расулов, Ашт, Айнї, Ѓончї ва дигарон).  

 

Тањлилњои анљомдода шањодат аз он медињад, ки камбудињои 
ќайдгардида дар њамаи маќомоти њудудии андоз љой дорад. 

Бо назардошти ин, сардорони раёсатњои андоз дар ш.Душанбе, ВМКБ, 
вилоятњои Хатлон, Суѓд ва нозиротњои андоз дар шањру ноњияњо вазифадор 
карда мешаванд, ки: 

 

- вобаста ба мактуби супоришии мазкур байни кормандон љаласа 
гузарондида, минбаъд дар тањияи амрнома, маълумотнома ва дигар 
санадњои дахлдор љиддї рафтор намуда, онњоро тибќи 
дастурамалњои тасдиќнамудаи Кумитаи андоз тартиб дињанд; 

- санљишњои амалиётии гузаронидашударо дар асоси 
маълумотномањои пешнињоднамудаи гуруњњои корї љамъбаст 
намуда, барои ислоњи камбудињои дар маълумотномањо дарљгардида 
чорањои иловагї андешанд; 

- маќсадњои дар амрнома пешбининамударо мутобиќ ба муњлати 
санљиш, шумораи санљишгарон ва њудуди муайян дуруст дарљ 
намоянд; 

- гуруњњои санљиши амалиётї, муоинаи хронометражї ва пешгирии 
соњибкории ѓайриќонунии раёсатњои андоз дар ш.Душанбе, ВМКБ, 
вилоятњои Хатлон ва Суѓд фаъолияти худро тибќи вазифаи 
функсионалї ба роњ монда, њар як њисоботи дахлдори нозиротњои 
андозро дар муњлати муайянгардида талаб намуда, асоснокии онњоро 
тањлил намоянд; 

- натиљаи кори гуруњњои назорати МНХ дар шуъбаи раёсатњои андоз 
дар ш.Душанбе, ВМКБ, вилоятњои Хатлон ва Суѓд ѓайриќаноатбахш 
буда, оид ба ошкор намудани андозсупорандагони бе истифодаи 
МНХ фаъолияткунанда пайваста чорањои таъхирнопазир андешанд. 
Инчунин оид ба таъмин гардидани андозсупорандагон бо МНХ 
мунтазам корњои назоратї анљом дињанд. 
 

Натиљаи ислоњи камбудињои зикргардида дар љаласаи њайати 
Мушовараи Кумитаи андоз дар љамъбасти семоњаи аввали соли љорї 
муњокима карда мешавад.      

 
 

 
Раис                                                              Н. Давлатзода 

 

 


